
Demografické údaje za rok 2013 

Česká republika 

Lubomír Kukla 



Pojem demografie 

Demografie zkoumá počet, strukturu, vývoj a  

zákonitosti vývoje obyvatelstva. 

 

Jednou ze základních metod demografie je  

demografická statistika, která se dělí na: 

• a) demografickou statiku (statistika stavu 

obyvatelstva) 

                        - registruje a hodnotí počet   

   obyvatelstva, jeho rozmístění a  

   strukturu  

 



• b) demografickou dynamiku (statistika 

pohybu neboli měny obyvatelstva), která 

se dále dělí na: 

měnu přirozenou – tj. počet porodů a úmrtí 

měnu mechanickou - stěhování 

měnu sociálně právní – sňatky a rozvody 



Základní metody zjišťování demografických jevů: 

• sčítání lidu 

• běžná evidence přirozené měny 

• běžná evidence migrací 

• populační registr 

• zvláštní výběrová šetření – např. mikrocensus 



Počet obyvatelstva 

• Je základním demografickým 

ukazatelem. 

• Přesný počet je znám pouze z censu, 

v mezidobí máme k dispozici střední stav 

obyvatelstva – většinou k polovině roku a 

ke konci roku. Je to bilanční metoda, která 

vyplývá z dat z běžné evidence počtu 

narozených a zemřelých, vystěhovaných a 

přistěhovaných. 



Struktura (složení) obyvatelstva 

• podle biologických znaků (pohlaví, věk) 

• podle sociálně právních znaků (rodinný stav) 

• podle socioekonomických znaků 

 

 sociální složení 

 ekonomická aktivita 

 povolání a příslušnost k hospodářskému odvětví 

 funkční zařazení a kvalifikace pracovníků 

 

• podle kulturních znaků (vzdělání, národnost 

apod.) 



Demografická situace 

Počet obyvatel České republiky dosáhl ke 

konci roku 2013 celkem 10 512 419 osob. 

Snížil se tak oproti roku 2012 o 3 706 

osob, z toho negativní přirozený přírůstek 

(resp. úbytek) byl – 2 409, migrací jsme 

ztratili – 1 297. Oproti předcházejícím 

rokům došlo k výraznému zvýšení 

vystěhování na téměř 31 tisíc, což bylo 

oproti roku 2012 více téměř o 11 tisíc. 



Určité změny zaznamenal nejen celkový 

počet obyvatel, ale i věková struktura 

populace. Již dlouhodobě dochází k 

populačnímu stárnutí, které se v roce 2013 

ještě prohloubilo.  

Postupně klesá počet narozených dětí, v 

roce 2013 se narodilo živě 106 751 dětí, 

což je oproti roku 2012 o 1 825 méně. 

Zemřelých naopak bylo o 912 více tzn. 

celkem 109 160. 



Úroveň úhrnné plodnosti v roce 2013 
stagnovala, na 1 ženu ve fertilním věku 
připadlo 1,4 dětí.  

K poklesu došlo zejména u plodnosti 3. a 
vyššího pořadí, plodnost 1. a 2. pořadí 
zůstala téměř nezměněna.  

Opět však vzrostl (o 0,1 roku) průměrný věk 
matek při porodu celkem (29,5 let).  

Podíl dětí narozených nevdaným ženám 

v roce 2013 činil 45 %, tento ukazatel vzrostl 

o 1,6 % p.b. ve srovnání s rokem 2012. 



Počet zemřelých v roce 2013 činil 109,2  

tisíce osob, ve srovnání s rokem 2012 tak  

vzrostl téměř o 1 tisíc osob. Nárůst počtu  

zemřelých je zejména důsledkem stárnutí  

populace, resp. rostoucího počtu osob v  

nejstarších věkových skupinách s  

vysokou intenzitou úmrtnosti.  



Střední délka života u mužů postupně 

roste nyní je téměř 75 let.  

U žen se její hodnota příliš nezměnila a 

dosahovala téměř 81 let. 

 



Z hlediska věkové struktury zemřelých se nárůst 

počtu úmrtí projevil zejména u osob ve věku 80 let 

a více. Ze všech zemřelých připadá na tuto 

věkovou skupinu zhruba 29 % u mužů a 55 % 

u žen, přičemž tento podíl se ve srovnání s rokem 

předchozím opět mírně zvýšil. 

Co se týká místa úmrtí, stejně jako v roce 

předchozím, v 60 % případů došlo k úmrtí 

v nemocnici, zhruba pětina úmrtí byla  

zaznamenána doma, necelých 10 % pak v 

léčebném ústavu, v sociálním zařízení zemřelo  

5,5 % osob. 



Nejčastější příčinou smrti jsou dlouhodobě 

nemoci oběhové soustavy, v roce 2012 se 

na celkovém počtu úmrtí podílely u mužů 

44,6 %, u žen 48,7%, novotvary zapříčinily 

dalších 26,9 % případů smrti u mužů a 

26,7 % u žen. Úrazy u mužů jsou příčinou 

smrti v celé populaci ze 7,9 %, u žen jen 

4,2 %. U žen jsou na 3. místě úmrtnosti se 

4,8 % nemoci dýchací soustavy.  



Úmrtnost kojenců do 1 roku se v posledních letech 

mírně zvýšil, v roce 2012 její hodnota byla 2,62 

úmrtí dětí do 1 roku na 1 000 živě narozených.  

V roce 2012 zemřelo celkem 285 dětí mladších 1 

roku.  

Mírný meziroční nárůst ukazatele kojenecké 

úmrtnosti je způsoben zejména nárůstem pozdní 

novorozenecké úmrtnosti (po 28. dni života).  

Mrtvě se narodilo 379 dětí, což je zjevný nárůst 

proti předcházejícím rokům. 



Úmrtnost nenarozených sleduje 

zdravotnická statistika na základě 

evidence potratovosti.  

Počet potratů se v roce 2013 oproti roku 

2012 snížil, zaznamenáno bylo 37 443 

potratů, což je o 290 méně než v roce 

2012.  

Počet samovolných potratů se naopak 

mírně zvýšil (o 200 potratů), UPT 

naproti tomu bylo o 490 méně. 



Neméně důležitou roli hrají v demografickém 

vývoji procesy související s formováním rodiny – 

sňatečnost a rozvodovost, i když v současné době 

již formalita manželství ve vazbě na plodnost ztrácí 

poněkud na významu. Počet sňatků uzavřených 

v roce 2013 činil 43 499. Jedná se o historicky 

nejnižší počet sňatků od roku 1918.  

Ve srovnání s rokem 2012 poklesl počet uzavřených 

manželství o 1,7 tisíce.  

K poklesu došlo také v intenzitě sňatečnosti, která 
zaznamenala další propad.  



Dle tabulek sňatečnosti by, za předpokladu  

zachování stávající úrovně sňatečnosti, zůstalo  

ve věku 50 let svobodných 44 % mužů a 37 %  

žen.U obou pohlaví se ve srovnání s rokem 2008  

jednalo o nárůst ukazatele o 3–4 p.b. K dalšímu  

vzestupu došlo u průměrného věku snoubenců  

při prvním sňatku – muži uzavírají první sňatek  

ve věku 32 let, ženy pak zhruba o 3 roky mladší  

(29,3 roku). Poměrně výrazně se snížila také  

intenzita sňatečnosti rozvedených, a to 

zejména u žen.  



V roce 2013 bylo rozvedeno celkem 27 895 

manželství, což je, ve srovnání s 

předchozím rokem, oproti předcházejícím 

trendům, nárůst o téměř 1,5 tisíce 

rozvodů.  

V letech 2005–2008 se totiž počet rozvodů 

každoročně pohyboval nad hranicí 31 tisíc.  



Nedílnou součástí demografického 
vývoje populace je migrace, která v 
ČR tvořila většinu populačního růstu.  

V roce 2013 se do ČR přistěhovalo 29 
579 osob, naproti tomu vystěhovalo 
se 30 876 osob. Saldo tedy – 1 297. 

Oproti rokům předcházejícím došlo k 
neobvyklému zvýšení vystěhování – 
oproti roku 2012 o více než 10 tisíc 
osob.  



Populační vývoj ČR v roce 2009 můžeme 

charakterizovat několika zásadními změnami: 

Klesá stále počet živě narozených, mírně se snížila 

intenzita plodnosti, zvýšil se počet zemřelých. 

Přirozený přírůstek již není kladný, činí – 2 409.  

To se týká i přírůstku migračního, který v roce 2013 byl 
také negativní.  

Celkově tak populace ČR početně klesla a klesat bude 
bohužel i nadále, její věková struktura  dále zestárla.  

Pozitivní trend už nebyl zaznamenán ani u počtu rozvodů – 
po mnoha letech jich je více, ale přetrvává pozitivní trend 
ve snížení počtu umělých přerušení těhotenství. 



Věková 

struktura 

obyvatelstva 



Věková 

struktura 

obyvatelstva 

– pokrač. 









Živě 

narození dle 

věku matky 



Narození dle 

vitality, porodní 

hmotnosti a 

pohlaví 



Specifická úmrtnost 




























